安 徽 省 发 展 和 改 革 委 员 会
安 徽 省 教 育 厅
安 徽 省 市 场 监 督 管 理 局

安徽省发展改革委安徽省教育厅安徽省市场
监管局关于严格执行高等教育收费

管理政策的提示函

中国科学技术大学、合肥工业大学，各公办高等学校：

为深入贯彻党中央、国务院决策部署及省委、省政府工作要

求，进一步加强教育收费监管，规范教育收费行为，提升教育收

费治理能力，现就严格执行高等教育收费管理政策提示如下：

一、各高校要严格遵守《中华人民共和国价格法》《安徽省

价格条例》《安徽省价格监督检查条例》《行政事业性收费标准

管理办法》、教育部等五部委《关于进一步加强和规范教育收费

管理的意见》等法律法规及政策规定，建立健全教育收费管理制

度，规范教育收费行为，杜绝违规收费。

二、各高校要坚持教育公益性原则，落实非义务教育培养成

本分担机制，公办高校学费占年生均教育培养成本的比例最高不

皖发改价费函〔2024〕317 号

 — 2 —

得超过 25%。

三、各高校要严格执行省级发展改革、财政、教育部门制定

的教育收费政策，不得擅自增加或分解收费项目、提高收费标准、

延长收费期限、扩大收费范围收费，不得自行决定参照其他收费

标准，不得继续收取或变换名目收取已明令取消和停止执行的收

费。

四、各高校要统筹考虑当前和长远的关系，审慎研究确定上

浮学费专业或自主定价的相关专业学位研究生学费标准，并保持

相对稳定，防止因收费标准变化而引发舆情和群体性事件。对不

再符合学费上浮和自主定价政策的专业，继续按原相关政府定价

规定执行。

（一）在执行专业学费上浮政策时，应严格按照政策规定的

专业范围、数量比例、上浮比例执行，不得超范围、超数量、超

比例上浮，不得叠加执行专业学费上浮政策；执行优势专业学费

上浮政策的专业数应以本校当年实际招生专业数为基数，已执行

国家“双一流”建设学科专业、国家一流本科专业学费上浮政策的

专业数，不得纳入执行优势专业学费上浮政策的基数。

（二）开展全日制专业学位研究生教育的高校，要从学校办

学质量和招生实际情况出发，对学校确有符合自主确定学费标准

的专业学位，稳慎确定执行自主定价。对符合条件、确需执行自

主定价政策的，要严格限定在规定的范围内，不得超范围、超数

量选择专业；在定价前，要严格按规定、按程序，规范核算教育

培养成本，在不突破教育培养成本 25%的前提下，综合考虑物价

 — 3 —

水平、社会承受能力等因素，合理确定学费标准，不得随意参照

和借鉴其他学校同类专业收费标准，严禁相互攀比定价；要严格

控制上调幅度和频次，不得过高过快调整学费；要保持自主定价

专业相对稳定，原则上在一个培养周期内不得调整、更换。

五、各高校要建立健全规范化的收费公示动态管理制度，通

过线上、线下相结合方式，在校内公示栏、公示墙等醒目位置及

学校官方网站、校园网的固定栏目公示收费项目、标准和收费依

据，自觉接受学生、社会监督和有关部门的监督检查；不得在公

示的收费项目之外收取其他费用。招生章程（简章）、报考指导

等必须明示收费项目和收费标准，不得以“待定”“以价格部门

核定为准”等表述代替。收费政策变动后，学校要在招生章程（简

章）发布之前，及时更新公示内容，确保公示内容合法、有效；

招生章程（简章）发布前未核定或未明确收费标准的收费项目，

原则上执行已审批并公示过的原收费标准，不得擅自调高收费标

准或自定收费标准。

六、各高校学费、住宿费等收费标准，要严格实行“新生新

办法、老生老办法”。保留学籍复学的学生，按当年注册学籍时

的学费政策执行。

七、各高校要落实稳定教育收费的主体责任，加强政策宣传

解释，注重强化正面引导，积极争取学生、家长和社会的理解与

支持。要认真落实对困难学生资助政策，确保学生不因家庭经济

困难影响入学就读。要高度关注社会舆情，建立健全教育收费风

险防范机制和应急处置机制，及时主动回应社会关切，妥善处理

 — 4 —

学生及家长的合理诉求，确保不因收费方面的问题影响学校稳定

和社会稳定。

八、省发展改革委、教育厅、市场监管局等部门将持续加强

教育收费管理，通过 12345 政务服务便民热线、12315 热线等平

台，广泛听取学生、家长及社会各方面的投诉举报和意见建议；

组织开展教育收费监督检查，严肃查处违法违规收费行为。对收

费管理主体责任不落实、措施不到位，损害学生合法权益，造成

不良社会影响的高校及责任人，有关部门将依法依规严肃问责。

安徽省发展和改革委员会          安徽省教育厅

安徽省市场监督管理局
2024 年 7 月 5 日

抄送：省有关单位。